4.2 Item inter omnia corporis membra, septem sunt membra regalia & famosa, multam sublimitatem habentia secundum septem orbis planetarum, & eorum contradistincta, quæ membra sunt minere spirituum animæ & intelligentiæ. scilicet cerebrum, cor, hepar, & stomachus. Reliqua minus principalia, scilicet renes, uesica, testiculi.

Secundum uero quosdam, quatuor sunt principalia tantum, scilicet cerebrum, cor, hepar, & testiculi. secundum quosdam uero, tria sunt principa-

lia, scilicet cerebrū, cor, hepar, & testiculi non, eo quod non faciunt ad esse indiuidui, sed ad esse speciei. secundum alios duo tantum, scilicet principium sensus & motus scilicet cerebrum, principium uitæ scilicet cor. secundum Arist. uero unū tantum, scilicet principium uitæ, id est cor. Vnde uidentur est quæ sit eius substantia, quæ compositio, quæ cōplexio, quæ forma, quis situs, qualis sit eius motus. Substantia uero eius est caro crassa, dura, & solida, unde ratione soliditatis ponderosa. quæ sit dura probo. Caro eius melancholicæ est generatiua. Item si cor distemperetur, reducetur ad temperantiam cum lapidibus, scilicet corallis, margaritis, hyacinthis, & similibus duram substantiā habentibus. quare non est aliqua pars humani corporis, sub æquali proportione ad ipsum, quæ ita pendeat sicut cor. Est frigida cōplexio de substantia, & hoc secundum Arist. secundum uero Gal. est de calida & sicca complexione, eo quod continet in se calorem totius corporis, scilicet materiam caloris, scilicet sanguinē & spiritū uitalem, quos per uniuersa corporis membra exufflat, quare ratione continentia & influentiæ secundum Gal. dicitur calidæ & sicca complexio. Complexionem habet cor ex diuersis substantijs, aliorū membrorum substantijs similibus, scilicet ex carne dura ut prædictum est, & chartilagine extrinsecus in radice eius existente, quæ nō multum differt à natura ossis, & panniculis fortibus & spissis ipsum cor inuoluentibus, nec etiam ipsum contingentibus in aliqua sui parte, præterquam in duobus uentriculis, & parte pineata extrinsecus. & hoc ut possit se dilatare & cōstringere secundum quod necesse est animali. Vnde secundum diuersas partes ipsum cōponentes, uniuersalium alsimulatur alijs membris quā aliquid aliud membrū. quare est principium & uniuersalium alijs. Item formam habet ad modum pineæ aliquantulum rotundā. Talis enim forma minus est superfluitatis collectiua læsionem præstituræ. Superius est lata, ut secundum eius latitudinē uenæ & arteriæ competenter orientur ab eo. Inferius pineata & obstructa, ut secundum illam partem thoracem aliquantulum contingentem minus læderetur ab ipso. Item intrinsecus formam habet rugosam quando cōstringitur, planā quando dilatatur. Item intrinsecus uentres habet tres, scilicet dextrum, sinistrū, & medium. dexter est inferior & magis uersus hepar dispositus, attrahens ab hepate quod sibi necessarium est ad sui nutrimentum. Sinister est minor & superior uersus pulmonem positus, attrahens ab eo de aere quod sibi necessarium est. Inter hos uentres est medius, meatus quidam siue foueæ ab auctoribus appellata, in profundo cordis sita, in qua sanguis cum aere attracto commiscetur, & fit ex his spiritus uitalis, quæ per uniuersa corporis membra exufflat. Cordis uero positio est in medio, ut omnem corporis partem calefaciendo respiret, & ab omnibus attrahat ad sui iuuentū. declinās uero uersus sinistrum magis. & hoc, ut hepar ampliorē habeat locum, quoniam ualde regale est præ-

tera ut uena cōcaua uiam habeat ampliōrē ab hepate ad cor, sibi deferens sanguinē. præterea ut pars sinistra proportione dextræ in calore: quoniam splen membrū frigidum est, id est remisse calidum secundum medicos. Hepar uero membrū calidum est, & ita quod minus est ex parte splenis de calore, reperitur ex parte cordis. Item prædicta duo habēt additamenta, cordis duabus auriculis comparata, quasi coxę deposita, materiā spiritus uitalis utraq; recipientia, & usq; ad profunditatē cordis transeuntia. Item huiusmodi additamenta in cordis cōstrictiōe sunt rugosa, in eius dilatatione, extensa, id est suis uillis latitudinalib; & transuersis, ut sit in ipso corde attractiō & expulsio, & ita in his tanquam instrumentis fit motus cordis. Motus autem cordi principium est uirtus motiua. Virtutis autem motiue causa est anima. Caloris autem, motus, fortitudinis uero calor, fortis motus & frequens. Cor autem fortiter & frequenter mouetur. Motus uero cordis dilatatiui causa est attractiō nutrimenti cibalis. Cibatur enim spiritus & sanguine attractio. Fortiter autem mouetur, ut fortiter attrahat à membris, quæ prius hora cōstrictionis excitantur. præterea fortiter mouetur, & frequenter, ut recuperetur in eo quod ferè continue calore eius consumitur. Item motus cordis cōstrictionis causa, est superfluitatum collectarum expulsio fortis. Motus causa, est fortitudo uirtutis, frequentia motus causa est necessitas. Item motu cōstrictionis exufflatur calor à corde per totum corpus, sanguinem subtilians, cur sibi lem efficiēs ipsum, à putrefactiōe defendens. præterea à motu spiritus, subtilias sanguis, & cur sibi lem efficiatur. Sunt enim coniunctæ pulsatilis uena & uena quieta. sed quieta supposita, pulsatilis superposita in interioribus membris, quia pulsatilis dignior est. In exterioribus uero pulsatilis supposita, quieta superposita, ut sit eius defensaculum à nocumento exteriori. Item cor non solum mouetur motu dilatationis & cōstrictionis, licet uillos in sui constructione habeat, sed etiam cerebrum. sed diuersimode, quoniam cor per se, cerebrū uero per accidens, id est per exufflationē spiritus uitalis à corde fit dilatatio cerebri, & per recursum eius fit cōstrictio. Similiter inferiori orificiū stomachi dilatando & cōstringendo mouetur, horis tamen determinatis. Similiter oris matricis in hora egressus foetus, & hora ingressus spermatis, fit dilatatio, & tempore retentionis eiusdem fit cōstrictio. Similiter omnes uenę meariaç quādōq; aperitū ea orificia, quandoq; claudunt. Item propter multitudinem materiæ contentæ in corde fit animal auidax, propter paruitatē eiusdem, fit timidū. Similiter propter diuersas qualitates materiæ cōtente suscipit cor in se diuersiōes, et nō propter sui magnitudinem & paruitatē ut quidam existimant. Item tres posuit Arist. rationes persuadentes cor esse principium uenarū & arteriarum existentium in corpore. prima talis est, principium caloris est cor. sed calore fit digestio nutrimenti. ergo cor est principium digestionis nutrimenti. Item est

principium digestionis nutrimenti. ergo & corū in quibus fit digestio. sed sunt uenę & arteriæ. ergo est principium illarum. si principium uerū, ergo ultimum. Contradicit Gal. q̄ caua uena uadit ad ipsum, deferendo ei nutrimentū ab hepate. ergo à simili cū uenę exeant à stomacho ab hepar, similiter ab intestinis iij. ad hepar uenę, non erit hepar principium uenarum, sicut neq; cor. Itē contra Gal. sic. Omne quod trahit originem ab aliquo assimulatur illi. sed uenę trahunt ab hepate. ergo assimulantur illi. Cōtra, uenę frigida & sicca cōplexionis sunt. ergo hepar, quod falsum est. Item hepar componitur ex uenis & arterijs. Sed componentia præcedunt compositum in natura. nō ergo hepar est principium illarum. Item omnia membra perforata sunt ex uenis & arterijs præter cor: quibus mediātibus exufflatur calor ad uniuersa corporis membra, sicut hepar, splen, renes, testiculi, stomachus, pulmo, & diaphragma, similiter & cerebri. decurrunt enim uenę & arteriæ à corde ad anterius cerebri, ab anterius ad mediū. à medio ad posterius & sic ad spinalem medullā. & ita ad neruos principium habentes à cerebro. Arteriæ dico deferentes spiritum uitalem exufflantur à corde ad neruos. quare patet cerebrum esse perforatū. Cor autem non est perforatū. sic ergo cor est principium illarum. Contra. intra totam substantiam cordis contingit inuenire uenas & arterias. ergo est cor perforatum sicut alia membra. non ergo erit principium illarum. Solutio. tam uenę quàm arteriæ originem habent à radice cordis. & egredientes, totam substantiā cordis ipsius intrinsecus perforant. Vnde arteriæ uenientes ad sinistram auriculam ipsius, in egressu recipiuntur in substantiam ipsius extrinsecus. & ita perforant extrinsecus. Similiter uenę ad dextram aurem uenientes, iterum recipiuntur in substantiam propriam, sed non aliæ uenę & arteriæ, trahentes originem ab alio principio præter quàm ab ipso. Item à forma. Sicut ab anima, simplici in essentia, tanquam puncto existentis effunduntur omnes uirtutes ad uniuersas partes corporis, ut anima in suis operationibus perficiatur: sic à cono. cordis & radice & puncto porrigitur uenę & arteriæ ad sui circum, & sic ad totum. in quibus defertur calor qui exufflatur ad totum corpus. sicq; anima est principium uirtutum. Ergo à simili, cor est principium uenarum & arteriarum, quod concedimus. Item dictum est Aristot. omne quod habet ortū ab alio, assimulatur illi à quo oritur. quare uenę non habent ortum ab hepate. Contra hoc autē, ergo corallus qui est arbor durissima non habet ortum à luto & re molli in fundo maris existente. Solutio. Arist. intelligit quod dixit quātum ad manentem materiam. oppositio autem est secundum materiā transeuntem. Item dicit Arist. quod supra cor est reuelatio uitæ. Item supra communisonem animalis ad plantas non percepti alias præter sensum & motum. Sed secundum Gal. cerebrum est principium sensus & motus, hepar principium digestio nis. Sed cor aut est principium uniuersale, aut nō.

si primum, ergo ab eo sunt sensus & motus, simili-  
 ter & digestio à principio. si non, contra, aliquam  
 habet uirtutem aliam à qua fit sensus & motus, &  
 aliam ab illa qua fit digestio. illa uirtus quid erit si  
 uirtus sit? quare sit pulsus? Cum cor sit principium  
 uniuersale ad omnia membra, erit & eius uirtus  
 uniuersalis: & ita pulsus fieret in omni membro,  
 quod falsum est præterquam in arteria solū. Item  
 in corde fundatur omnes uirtutes morales. quod  
 patet per hoc quod ad complexionem cordis uari-  
 atam sequitur uariatio uirtutum moralium. Mo-  
 rales enim uirtutes sunt dispositiones animalis in-  
 teriores. Virtus autē motiua & sensibilis exte-  
 res. ergo cor erit principium illarū. Item uirtus moti-

ua & sensibilis fundatur in corde. ergo uirtus ue-  
 getabilis. ergo ut prius, cor erit principium uegeta-  
 tionis. Item, propter duas rationes posuit Galenus  
 hepar esse principium. Vna talis. In hepate primo re-  
 perit sanguis: & in eo fit digestio. ergo ipsum est  
 principium digestionis. & alia talis. In qualibet di-  
 gestioe expelluntur superfluitates ad sua propria  
 receptacula, sicut ad uesicā fellis cholera, ad sple-  
 nem melancholia, ad uesicam urina. sed huiusmo-  
 di receptacula circumstant hepar, & non cor. ergo  
 hepar est principium digestionis, & immediatum, ut  
 à quo. & cor est principium mediatum, & proximi-  
 mum & immediatum est hepar. Et ita patet diuer-  
 sitas inter Galenum & Aristotelem.

CL> GALENO ASCITVS LIBER

DE ANATOMIA OCULORVM.

NICOLAO REGIO CALABRO INTERPRETE.

ARGUMENTA CAPITVM LIBRI SEQUENTIS.

Cap. 1. De libri huius intentione & utilitate. 2. De tunicis & humoribus oculorum. 3. De musculis oculorum & palpebrarum.

CAPVT PRIMVM

VIA oportet secundum amorem scientiæ & utilitatem artis eos, qui conantur passionem quæ circa oculos consistit curare, scire naturam & positionem oculorum qui in integritate & sanitate sunt (nam & uetus ait magister naturam corporis esse principium eius quod opus est ad medicationem) Ideo necessarium putauimus existere paucam de oculis ante usum & initiationem operationum dicere, ut in dispositionibus quæ in oculis consistunt uel à positione, uel à peritrosi aliqua, & doloribus quæ sequuntur & confensorijs passionibus, sicut licet uidere in punctione facta in cornea tunica, & cum ea uidelicet in secunda & tertia (nam magna ex parte in sequenti die sequitur alteratio) possimus eam quæ secundum naturam scientiam, cognoscere statim causam, & ita conuenientem & congruam curam adhibere.

corpori. Hanc igitur tunicam dicimus oculo heterocranicam passionem operari. ac etiã chemoses quæ sunt illa suscipit. Videmus enim in huius dispositionibus, circūscripta secundum circum in eade, reliquis partes phlegmone laborare, & in eleuatione existere. Et quidē illi qui de hac parte medicaturæ diligentius tractauerunt, ita notificauerunt chemolim, quæ est quando album oculi tumefactum superat circum irisidis, ut & nigrum oculi cõcauum uideatur. quo significatur nobis quod in circūoculari habuit consistentiam & nõ in cornea. Sequitur autē semper ut & circulus irisidis similis eleuatiõis & æqualis fiat. Sed tam enõ est possibile corneæ per se talem sustinere dispositionē, ceu cartilaginosa existens & densa, sed totam eius circūferentiam, præterq̃ si aliquando toto oculo à basi eius moto disponatur similiter totæ corneæ. Manifeste autem & pterygia quæ consistunt circa oculos ostendunt istius naturam. aucta enim et modo quodã induplicata hac tunica efficitur pterygium. ita quod aliquando eius augmento procedente, & cõprehendente partes corneæ, cooperiatur non solum iris ipsa, sed & pupilla. & sic aliquando comprehensa tota pupilla, non solum inuisibilitas sequitur, sed & deformitas, & improprium, pulchritudine oculi cooperta à pterygio & non apparente. Et de circūossali quidē tunica, unde habeat principium, & quomodo perueniat ad oculos, moderate dictū sit. De reliquis uero particulis cõsequenter dicamus. A basi cerebri pori duo oriuntur, ab una radice habentes & ipsi principium, subtiliata meninge quæ cerebrum cõprehedit. In modum autem literæ lambda græcæ diuisi perueniunt ad cõcauitates oculorū, portantes per foramina quæ in eis sunt spiritum uisuum. Vterq̃ uero ipsorum procedens, & figuratus angustationi ossis, contextit tunicas, adimplens concavitatem quæ est in eis. simul enim atq̃ in poris

De tunicis, & humoribus oculorum. Cap. 2

Consistit igitur oculus ex tunicis quidem quatuor, humoribus uero tribus, & musculis vi. secundum alterutrum oculum, qui motus actum efficiunt. & alijs duobus qui comprehendunt radicem nerui optici, & tunica quæ dicitur circūocularis. quæ à natura creata substernit toti oculo, circūtangēs & circūinduens os, ut oculus non applicet uacuitatibus ossium nudis. Accedit igitur illa circūocularis à crassa meninge. pertransiens enim ipsa futuram, & pericraniam, quam circumossalem uocamus, ex eis peruenit ad frontem per spatia oculorum, & eorum quæ sunt circa oculum. & usq̃ ad irisidis quidem circumulum, unde cornea incipit subtiliari, peruenit. prorsum autē non procedens, sed è conuerso rediens residuum indutionem opera-

incipit finē habere, incipit cornea ampliari, & inflata perficit prædictā tunicā. Ista igitur tunica ab angustia quidem pori, unde habet principii, usq; ad circulum iridis similis est, & sibi ipsi per totum chartilaginosa existens & crassa. Inde autem, ingeniante natura ut possit spiritus visuius procedere, & obiectū cōprehendere, subtiliatur, & crassitiem permutans fit neruosa magis, & ita cornu similis cum fiat, præbet luciditatē spiritui qui venit à parte interna. Fides autē eius subtilitatis, est cicatrix quæ cōsistit in oculis. Si enim quando post ulcus illius loci fiat cicatrix, crassa accipiente tunica naturalem crassitiē quam et extra circuli iridis habebat, in colore quidē talis apparet qualis erat & ante iridem. operationē uero uisus quæ desuper uentebat impediens offuscatur, non adhuc potēte uisui uo spiritu pertrāsire, sicut quādo naturaliter se habebat oculus. Secunda uero tunica à poro optico habet explanationē. proueniens autē & ipsa secū dum propinquā positionē primæ tunice usq; ad iridem, colorē suū ostendit per cornē. deinde circa mediū oculū ueniens, finem accipit ex foramine derelicto, quod nō nominat pupillā, in qua & tui uisus simulachrū uidēs, per quod spiritus pertingit ad id quod extra est. & huius gratia foramina uocata est. Secundū intrinsecā uero partē cyanea est. gaudet enim hoc colore uisuius spiritus. Neq; em̄ nigrā ipsam omnifariā fecit, ne tenebraretur uisuius spiritus. neq; albā, ne dispersus fatigaretur quādo aspicit. sed ut resumptio & reintegratio ei fieret, sic facta est. Cū hoc autē colore adhuc & hispida cōsistit tunica uuea. unde & uuiformis uocata est cōsimiliter acinis uuæ. Habet autem & uasorū multū in forma retis, unde et retiformis uocatur, quia est sicut & retiformis meninx, quæ est multis uasis cōplexa in modū retis, ut spiritus qui fertur desuper inhabitet. nō quia præbeat reliquis particulis de uisui, sed partiā in toto oculo, & ut sustentatio fiat crystalloidi & sedes. Tertia uero tunica & ipsa à poro procedens, & perueniēs secū dum propinquā positionē usq; ad circuli, applicatur ad secundū uas palpebraliū explanationū, ad ipsam à cornea in circuitu explantatarū, deinde inde reuertens, similiter reti super attracto. unde & retina uocata est. sua enim peluicula amplectit utriforē humorē, qui humor efficit molem oculi, premens per suā repletionē, & conuexū faciēns oculū apud extrinsecā partem. unde & his à quibus euacuatur ab aliqua plaga, cōcidit & resistit inferius, tanq; humore qui figuram eius cubo diebat effuso & exciso. subtilis enim est ualde tunica assimulans, & proinde araneiformis uocata est. De quarta uero tunica quæstio nō parua facta est à medicis. quidam enim aiunt esse tunicam, & continere humorē crystalloidem, qui effundit in peluiculā tertie tunice, ueniēs quidem aduersus utriforē, sustentata autē à tunicis quæ sunt exteriorum. Et sicut circumocularis perueniebat ad oculū usq; ad iridem, ita & araneiformis usq; medietatē perueniens non cōprehendit totū, ne impediat uisum. Alij autē tunicā ipsam quidē nō esse

aiunt. neq; enim explanationē habere à poro, sed supernotare, membranā autem esse crystalloidis humoris in hominibus. raro autē aliquando in aliquibus animalibus, sicut in leonibus. Est autē & tertia humor aqueus, qui, sicut dicit Asclepiades, replet intermedium spatii humoris uitrei & tertie tunice, materiam præbens ad uidentū: ut autem dicunt quidam, in medio primæ & secundæ tunice est, & simulacra quæ apparent facit uideri. & hic humor coagulatur in suffusionibus.

De musculis oculorum & palpebrarum. Cap. 3

Musculi in oculis sunt sex secundū utrūq; oculorū, habētes substratā pinguedinē. quibus actus cōmotionis spiritus committus est, perficiētis motus eius per ipsos. Facti sunt autē ut facile circumdantur oculū, quando uolumus huc & illuc uerere. Et duos quidē aiunt musculos habere superiorem palpebrā & inferiorē. quarū superior fortiorib; indiguit, ut quocūq; uoluerit uerere oculus, cōtrahatur, & ad se attrahatur. unum autē secundū utrūq; angulum, ut per eos flexiōes oculorū efficiant. quorum rursus ille qui est extra & apud paruū angulum maior & fortior est, propter prædictā causam ingeminatus & ipse. Secundū alios uero octo dicuntur esse musculi oculi, utriq; parti duos distribuentes. est autē & illorū fidem cōsiderare ex his. Si em̄ aliquādo aliquis eorū partiā offensam siue à generatione, siue à periptosi, strabismi causa sit, uel ipsami. Et à generatione quidē fortassis paralysis offendet oculū, augmentū suscipiēdo, ut habeat spatii oculi declinandū ad alterā partē. quo modo efficiuntur strabismi, oppositis quidē musculis trahentibus ad se oculū secundū naturā, eis uero qui patiunt assentiētibus trahentiū illorū. & strabismus quidē ita fiet à generatiōe. Ex periptosi autē, adueniente aliqua causa, quæ musculo plagam infligat, & ipsami & tractus apud eum causa fiat. Ac etiā musculorū qui secundū oculū aliquis percussus, offendet oculum uel secundū lagophthalmū, uel secundū relaxationē. Si enim aliquis in experte & inartificialiter hydatidē auferēs fecerit apportionē phlebotomi ultra medicinale in coniecturā, & percusserit musculū, si quidē à phlegmone spasmatice disponat, passionis lagophthalmæ efficiet causa. Si uero relaxatio fiat, relaxabit palpebrā, ut neq; conante patiente eleuare musculus palpebrā possit, aut aliquo modo oculos aperire, sed grauata palpebra propter relaxationē feretur semper deorsum. quo circa oportet in chirurgijs huius pinguedinis maxime quidem cauere, & cum aduertētia facere intromissionē phlebotomi. Maxime autē in medio palpebræ oportet incisionē facere apud uentres musculorū. non em̄ ita uentres quando uulnerant anxiatū, sicut neruorū exortus, cauendo ab apostematibus quæ accidunt, ut uituperia circa curā effugiens quis, fortiatu finē uenerabilē. Hæc igitur de humoribus, & tunicis, & periophthalmi seu circumoculari, ac etiā musculis secundū nostram possibilitatem, quæ non erant in memoria audientū, ad nostram utilitatem, & amationem boni designauimus.

## CL. GALENO ASCITVS LIBER

DE COMPAGINE MEMBRORVM

siue de natura humana.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Cap. 1. De cerebro, & partium eius diuisione.  
 2. Quomodo fiat auditus. 3. Qualiter uisus oculis  
 adueniat. 4. Odoratus quomodo fiat. 5. De parti-  
 bus gustui destinatis, & saporum nomina. 6. Faculta-  
 rem tactilem toti corpori adesse. 7. De uuula & orga-  
 nis respirationis. 8. De corde. 9. De oesophago.

De cerebro, &amp; partium eius diuisione. Cap. 1

REBRVM natura qui-  
 dem frigidum & humi-  
 dum est, & ideo, ut fa-  
 cillime ad susceptionē  
 diuersorum conuerta-  
 tur, & ut membris mo-  
 uendis habilitatē præ-  
 stet, & ut calido & sic-  
 co spiritu ad caput exa-  
 lanti reperire inferat.  
 cuius meninx frigida est & sicca & densa: & intra  
 quā sunt diuisiones tres. prima dicitur phantasia;  
 secūda rationalis; tertia memorialis. Inter phanta-  
 siam & rationalem est pannus quidam frigidus &  
 siccus, dēliore quo diuidit inter memorialem &  
 rationalem, habens in se modicū tenuissimā car-  
 nis. Ex memoriali uero procedunt duo canales te-  
 nues & humidī, ut spinalis medulla, qui penetrat  
 per totā compagine, & ueniunt usq; ad phātasie  
 cellulam, per quos possit phantasticus spiritus &  
 rationalis commendari memoriā, & iterum me-  
 morialis duci ad rationem & phantasiā.

Qualiter fiat auditus. Cap. 2

Vnicuiq; auri supponitur unū os frigidum &  
 siccum, & sine spiritu quidem, inferius adhærens  
 illi tenui panno, qui diuidit inter phantasiā & ra-  
 tionem; quibus sunt singula foramina in obliquo fa-  
 cia, habentia tenue inicitū ab ipso panno: quæ in-  
 trinsecus habent indumētum tenuissimum, frigi-  
 dum tamē & siccū, per quod ducitur animalis spi-  
 ritus ab ipso interiori panno, præstās auribus uir-  
 tutē audiēdi. Et est audibilis qualitas calida & hu-  
 mida, ut qualiscunq; sonus per aera inferatur auri,  
 atq; ab humiditate suscipitur, à calore attrahatur  
 ad cerebrum, ut sciatur qualis sit. Siccitas uero of-  
 fsum ad hoc est, ut sonitus in eis æque obseruetur  
 secundum exteriorem euentum.

Qualiter uisus oculis adueniat. Cap. 3

Oculorum autem tres sunt humores interiores  
 frigidi & humidī. primus est ut aqua coagulata lu-  
 cidissima, in qua uirtus uisibilis est. secūdus est ut  
 tenue oui album. tertius ut uitrū, modicū habens  
 citrini coloris ab ipsa. Sunt autē septē tunicæ, qua-  
 rum nomina ad præsens tacemus. Dicendum autem  
 est quomodo uisibilis qualitas adueniat ocu-  
 lis, & unde, ab ipso scilicet tenuissimo panno qui  
 diuidit inter phantasiā & rationem. Procedunt  
 duo tenuissimi canales frigidi et sicci, per quos fer-  
 tur spiritus ab eodem panno ad humiditates ocu-

Notha.

A 10. De stomacho. 11. De sensib. animalib. 12. De  
 uoluptate coitus, partibus genitalibus, & causis dif-  
 ferentiæ sexus. 13. De embryo. 14. De coniunctio-  
 ne spermatis. 15. De ætate planetarum in embryo, &  
 quid quisq; in eo efficiat. 16. Cause partium quæ de-  
 sunt aut abundant, & aliorum circa foetum uitiorum.

lorum calidus & siccus & tenuis: qui penetrās o-  
 mnes compagine colorū præstat eis uisibilem  
 qualitatē. quæ progrediens longius prope albi  
 ampliatur. unde quæ propesunt, largius uidentur,  
 quæ uero longe tenuius. quæ statim quando egre-  
 ditur, si sint uisibiles res, rursus reuertitur ad eos-  
 dem oculos, & præscriptis humiditatibus imprimi-  
 tit cognitam in se rei similitudinē. unde produ-  
 citur cerebro. & à cerebro cordi præstat notitia.  
 Est autem uisibilis qualitas calida & sicca. calida  
 ut per eam aperiat & exeat, sicca uero ut per eam  
 ad præscripta loca proprios habeat reditus.

Qualiter odoratus naribus adueniat. Cap. 4

Naribus uirtus odorabilis præstat. quarū po-  
 sitio se habet ita: superius ossæ sunt & forate, in  
 trinsecus inuolutæ tenuibus tunicis, frigidis ta-  
 men & siccis. quæ principium à phantastico pan-  
 no habentes, ferunt ab eodem spiritu odorabi-  
 lem qualitatē naribus præstantem. inferius au-  
 tem ab osse, chartilaginosa & mobiles sunt, qua-  
 rum natura frigida est & sicca. frigida est, ut prædi-  
 ctam uirtutem intus obseruent. sicca, ut aerium  
 odorem narib. applicatum intus attrahāt, & cere-  
 bro ad discretionem ministret. Sunt & alia duo so-  
 ramina intra chartilaginosa cōcauitates sita: prin-  
 cipium à palato & finem infra ipsas nares habentia.  
 quibus duæ uirtutes sunt, scilicet attractiua  
 & redditua. quarū unam attractiuā à superioribus  
 habent partibus. & ideo quando attrahunt, nares  
 deponunt. alteram uero ut reddituiam, ab interio-  
 ribus palato adhærentibus. & ideo quando red-  
 dunt, quasi replendo eleuant.

Quibus partibus gustabilem qualitatē præsent. Cap. 5

In totum autē ore præstat gustabilis qualitas  
 gingiuis, palato, capiti gurgulionis, & linguæ sed  
 magis omnibus linguæ. quoniam tenuissimæ car-  
 nis, & spongiosa est, habes tenuissimū intra se hu-  
 morem, qui faporatis rebus intra os positus se ad-  
 miscens, eodē ad se tracto, infert sibi uarios sapo-  
 res. intra quos species sunt nouæ, scilicet dulce, amarum,  
 acre, salum, conditū, acidū, comprimens  
 linguam, formicans, & sine sapore. quorum alios  
 amicabiliter suscipit, scilicet dulce, & conditū, &  
 sine sapore. alios uero inuoluntarie. Gustabilis qua-  
 litas frigida & humida est. frigida, ut obtineat. hu-  
 mida, ut saporum diuersitatem excipiat.

Quod qualitas tactibilis toti corpori præstetur. Cap. 6

Tactibilis uirtus toti attribuit corpori, sed ma-  
 xime manibus, magis aut harum interiorib. parti-  
 bus, eo quod singulariter nerui lati & tenues spi-

tom. 8

k 2 ritum

ritū tactibilem à cerebro ferētes per medias plantas usq; ad digitos transunt. ibiq; naturaliter manentes, ea loca sensibilibus ceteris reddūt. Natura uero tactibilis uirtutis penē æqua est, mediā scilicet inter calidū & frigidū, & siccū & humidū. unde calidū & frigidū, durū & molle, asperū & leue & cætera æqualiter sentiunt. Operationes autem cerebrū alias accidentales habet, alias naturales. accidentales uero amittit, quādo ab aliquo uicino mēbro uicissim patitur, ut in epilepsia sensus & intellectus & memoria perditur. illud uero humidū, quod per spinā medullam dorso & cæteris mēbris, & per uia consimilē linguæ naturaliter ab eodē concedit cerebro, in ipsas omnes angustias præstare nō cessat, & non amittit humiditatem.

*Qualitas uulæ, & organorū respirationis. Cap. 7*

Vuula propterea palato suspēsa est, ut tenuiter cōsimilem linguæ humiditatem tribuat, eamq; flexibilem præstet, ut cibum ori applicit, dentibus ad molendū subdat, & œsophago ad inglutierendū cōcedat. etenim aliter inglutire non posset. Canales ad interiora ferētes duo sunt, unus pneumaticus, quem Latini spirituales dicūt. alter œsophago cui nomen Latini gulā attribuunt. Spirituales autē ipse gulæ superponitur; quorū capita quadam tenuissima chartilagine nectuntur, ut aperto ore quādo aliquid gulæ inferat, ex ipsā chartilagine spiritalis porus cōstrictus quicquid ex eo suscipere nō permittat. quando uero os claudit, eadem chartilagine œsophago cōstricto, spiritalis porus ad inspirandū aptus uel apertus redditur. Eius cōstitutio nō ut arteria uel uena cōtinuat, sed partibus quidem quibusdā lacertosis & tenuibus unitis carnibus constituit. quod ita factū ad hoc asseritur, ut quādo pulmo dextra læuacq; sequestret ad suscipiendū aerem exteriorē, ualeat ad superiora ascendere. quādo uero ad expellēdas superfluitates innati spiritus cōstringit, facillimo motu ad inferiora descendat. Eius inferior pars pulmonī affigitur. quæ diuidit in duos canales: quorū unus per dextram pennā pulmonis, alter per sinistrā deriuat. quorū dexter dextræ auri cordis, sinister uero sinistræ suppositus adhæret. qui superior suscipiētes frigidū & humidū aerē aliquantulū excoquit, & excoctū auribus cordis ministrat. ibiq; paulisper de tentus iterū excoquit, & sic interiori cellulæ cordis ad tēperiem, & circa cor intra marsupium quod circumdat ad euentationē faciendam præstatur.

*Qualitas cordis. Cap. 8*

Cor uero in summo crassum est, & in fine acutum. Est autē spiritaliū membrorū principalissimum. & naturalis caloris fundamentū. & omnibus membris corporis calidius, quia inde calor naturalis ad omnia mēbra uiuificanda procedit. calidū enim est & siccū. de cuius interiori parte procedit arteria, quæ in simo hepatis cōiungitur, per quam attrahat sibi nutritibilem sanguinē. Et ab exteriori alia procedit, quæ in duos diuisa canales, per unū nutritibilem sanguinē & spiritum cerebrū præstat, per alium uero in multis subdiuisa canalibus, naturalē calorem simul cum sanguinē per totū cor-

pus ad ministeriū naturale infundit. Marsupium quo ipsūm cor tegitur, duabus existit & constat membranis, una interiori & altera exteriori, mediante tenui carne qua nectūt. Et propterea ita à natura factum asseritur, ut sit obstaculū cōtra ea quæ exteriori cordi nocere possunt; & obseruet frigidū & humidū aerem qui cordi ad tēperiem faciendam tribuitur, ut superius admonitū aut cōmēdatum est. cuius natura similitudinē dat aut fert epiglottidis membranæ, quæ diuidit spirituales mēbra, id est pulmonē & cor in superiori cella manētia à nutritilibus mēbris in inferiori degentibus. & de eorum natura in sequenti tractabo.

*De œsophago. Cap. 9*

Œsophagus, per quem cibus & potus stomacho attribuitur, frigidus & siccus est. Et ex altera parte pneumatico canali supponit uelatus, ex alia uero ceruicis quibusdam tenuibus musculis nectitur, in similitudinē spinosæ camera subleuatus, quousq; ad epiglottidis membranā producitur, quod penetrans ori cūplicatur stomachi quod ipsi epiglottidi suspensum est.

*De qualitate stomachi. Cap. 10*

Stomachus autem constat ex nervis tenuibus & longis qui lineares, & ex transuersis qui textiles, & ex obliquis qui uertentes dicuntur. quorum lineares helicēn, id est attractiua, & anecticēn, id est retentiua transuersi, apocriticēn uero, id est expulsiua obliqui sibi uendicāt potestātē, qui intrinsecus quibusdā obtegunt membranulis trino schemate cōsistentibus. breui scilicet & medio prolixiore, quibus potū & cibū naturali calore in lacteum succū conuersum, & ita quasi remis quibusdā ad portā impingit stomachi. quæ ideo porta dicitur, quoniam musculis in ea positus, ministerio naturali usq; ad perfectā decoctionē nutritibilis materiæ cōstricta claudit. qua decocta, eisdem mollificata aperta redditur, quousq; prescriptum succū duodeno intestino infundat. quod propterea duodenū dicit, eo quod duodecim digitis spa cietur. à quo accepta uice ieiunū intestinū succū ipsūm suscipiens aliquantulū decoquit. quod in duo diuisum, alterū quod tenue est in mesaricis uenis sibi spongiosis capitibus inhærentibus ab ipso subtrahitur, alterū uero, id est crassum longo & patulo, cuius axungia innexo intestino conceditur. à quo monomacū suscipiens aliquantulum decoquit, & sic crasso cōcedit intestino, quod manica dicit. deinde ex tali diffusum, & ibidē à cholera decoctū coloratur. cuius translatio aut titillatione per pudicū circulū foras dimititur. monomacū enim ideo dicitur quia uno aperitur foramine, quod insitū est orimanicæ, ut sibi quicquid à lōgo accipit, sine cōtrarietate reddere possit. nam manica eo quod largū magis cæteris est, nominatur. Subtilis uero pars per mesaricās de ieiunio subtrahitur. quæ in obliquū positæ, subtractū ad se succū decoquant, & excoctū hepaticæ summæ ministrant, quo ibidem morā faciente, adminiculo uirtutis naturalis in sanguinē uertit. qui in duas diuiditur partes, quartū quæ tenuior est, & uritis dicitur.

citur, alto conceditur hepatis. quæ per duos uritis  
des canales renibus derivat, ibiq; manens decoquitur.  
de qua sibi renes quod utilius est ad nutrimentum  
obseruat. cæterum uero de eisdem poris uesicæ  
dimittitur. quod autem collum uesicæ uenit coniunctum  
unitur. Collum autem uesicæ diuiditur quodam  
panno mediante, cui uritis porus ex una parte, &  
ex altera superiori membrana scimatico schemate  
coglutinatur. unde urina, & quicquid ex renibus  
affluit, fundo destinatur uesicæ per aliam uero, id  
est per inferiorem, cum uisicæ quadam continuitate  
coniungitur, & secundum naturam, & extra naturam  
uesicæ ipsam urinam existentem foras transmittit. altera  
uero pars quæ ad icialis dicitur, cholericum rubrum  
felli, melancholicum spleni transmittit aut attribuit.  
Sanguinis uero quod utilius est ipsum hepar sibi  
ad nutrimentum obseruat. de quo quod tenuius est  
cordi, ipsum cor cerebro, ut præparatum est, ministrat.  
ceterum uero diuersis corporis partibus per  
quasdam uenas unicuique proprie destinatas additio  
nem largitur diuturnam, quod bene coquentes ad  
similitudinem suæ naturæ à proprio esse mutantur,  
quod nutritibile est sibi retinent, inutile autem cum  
fortes sint extrinsecus, per hæc decenter expellunt  
per capillos, & ungulas, per aures ceratas gummas,  
per lachrymas, per sputa, per egestiones, per  
urinas, per sudorem, & per cutis sordes.

*De sensibus animalibus. Cap. 11*

Per animales quinque sensitiuas corpus fruitor  
nouem uoluptatibus, sibi à cerebro illatis, scilicet  
dilectione, odio, tristitia, gaudio, audacia, timore,  
uerecundia, ira, & furore. Nam per uisum, auditum,  
gustum, odoratum, & tactum diligit uel odit, gaudet  
uel tristatur, audit uel timer, uerecundatur uel  
irascitur, uel furit. Quando autem aliquis per aliquem  
horum quinque ad alium amoris erigitur, cor concutitur.  
& ex eius concussione duo quidem prodeunt spiritus  
calidi & sicci, quorum unus qui tenuior est cerebrum  
adit, alter uero qui densior est, subito per nervos  
diffusus ad uirgam ducitur, qui inter nervos quibus  
constituitur, & membranulas quibus inuoluitur insiliens,  
erigit eam, & tensionem quam eam inflexibilem reddit. alter uero,  
quod cerebro adesse diximus, humidum quoddam  
ab ipso suscipiens, per spinalem medullam ad  
uiam renu deducitur. per cuius duo foramina immensus,  
sibi substratum attingit membranalum. quod calefactum  
penetrat, & sicut membranam egreditur & penetrat,  
sic uenarum retinaculum predicto membranulo  
annexum aggreditur, ex quo tenuissimum sanguinem  
secum à cerebro delatum huic miscet, & per duos  
canales inde procedentes ad testiculos funditur,  
ibique paulisper permanens excoquitur, & in lacteum  
& tenacem succum conuertens, inde per geminos  
canales uirgæ applicitis completo communi opere  
secum foras educit. nam pterygomatibus, id est  
alis (& sunt orificia uasorum spermatis ex quibus  
mulieris sperma ad fundum matricis mittitur)  
furgentibus, per collum matricis substrahitur,  
& sic ad inferiores cellulas eiusdem destinatur.

Notha

*De communi sapore coitus. Cap. 12*  
Sapor igitur communis huiusmodi uiris in tota  
uirga, sed maxime in præputio est. mulieribus uero  
circa pectinem in confinio uulue. Mulierum  
testiculi duo sunt, quorum unus sub dextro rene,  
alter sub sinistro tenetur. qui fundo matricis  
coniuncti per singulos esse procedentes, incitata  
uenerunt, ad cellulas eiusdem sperma ministrant.  
quod si simul cum uiri spermate conueniat,  
uel modicum ante, uel post, prius quam prælatum  
frigescat unitur. Si uero in sinistra cellula  
matricis simul spermata conueniant, foemineum  
embryum generant. Si uero in dextera,  
masculinum procreant. Si uero in media,  
quæ secundum calidum & frigidum aqua est,  
secundum plus uel minus utriusque spermatis  
aut masculinum aut foemininum procreant.

*De embryo. Cap. 13*

Oportet autem in embryi dispositione aliquantisper  
immorari, & dicitur quid in unoquoque mense  
se à primo usque ad nonum sibi naturaliter fiat,  
& qualiter à primo mense usque ad septimum, & à septimo  
usque ad nonum, si genitum fuerit, pereat. & in ipso  
septimo uel nono si editum fuerit, salubre perdetur.  
Cum ergo utrumque sperma, uiri scilicet & mulieris  
in matrice conuerint, si frigidum & humidum fuerit,  
omnino dissoluitur. si uero calidum & siccum  
consumptionem incurret. si autem æqualitate  
perfruitur, nulla impediens concipiet qualitate.

*De coniunctione spermatis. Cap. 14*

Spermate igitur utriusque coniuncto, in specie  
chulæ expanditur. & radice producta sibi  
superficietenus alligata, ex cuius calore præfati  
spermatis summatibus decoctis ab ipsa diuiditur.  
& ex sola radice per quam nutrimentum accipit cum ipso  
tenet. Medium autem, quod infra decoctas  
summatibus in modum nucis eminet, inter eadem  
spacia sanguineam glebulam quadam  
frigiditate contractam primo mense  
obseruat, nulla alius similitudinis  
imagine in ea impressa. secundo in uermiculi  
longi scilicet & rotundi producit speciem.  
tertio in eo crura diuiduntur, & à lateribus  
brachia. collum capitique perficit. quarto  
format cor & hepar, & anima id  
ingreditur, & naturaliter mouetur. Quinto  
omnis interior completur compositio,  
intestina scilicet quadam dispositione  
formantur. digiti manuum pedumque  
scinduntur. aures, nares, os, ueretrum,  
& ipse pudicus formatur circulus.  
sexto oculi scinduntur. supercilia  
formantur. palpebre crescunt. capilli  
& ungulae producuntur. septimo  
fiunt axillae, & caro perficitur. cutis  
& omnis humiditas secundum  
diuersas uascularum compositiones  
constituitur. & completis secundum  
naturalem dispositionem omnibus,  
laborat ut exeat. matrix autem  
nititur ut obtineat, & ut calore  
quæ completa sunt conseruet  
& muniat. Si uero debilis est,  
concedit ei ut exeat. & durat,  
eo quod naturaliter completum est.  
si autem matricis natura fortis est  
ut id retineat, in octauo  
embryon expugnato exitum non  
sibi concessit, fatigatus  
quiescit. in nono matricis  
calore iam firmato, &  
crassitie coepto, natura  
concedente patet ei aditus,  
& exitus permittitur.